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Abstrakt

Diagnózou plochá noha trpí poslední dobou velké procento populace, což je

způsobeno nejspíš současným životním stylem. Cílem práce bylo zjistit vliv ploché nohy

na celkovou posturu a vymyslet vhodnou terapii na ovlivnění této poruchy. V úvodu

bylo popsáno anatomické složení nožní klenby a její biomechanická funkce. Následně

byly popsány příčiny způsobující poklesnutí klenby a vliv na celé tělo. Z těchto poznatků

bylo sestaveno cvičení na zlepšení pokleslé nožní klenby a následně

manifestováno na pacientovi s plochou nohou. Na konci práce jsou shrnuty výsledky a

doporučení do budoucna pro práci s problémy tohoto typu.
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Abstract

Diagnosis of a flat foot plaques a large percentage of the population lately, which

is probably caused by people´s current lifestyle. The goal of my thesis was to find the

effect of flat foot on posture as a whole and figure out a suitable therapy to influence this

disorder. The introduction described the anatomical structure of the arch of the foot and

its biomechanical function. Then, the causes of the sagging of the arch were described

and the effects on the whole body. Based on these findings a set of excercises was created,

in order to improve the sagging of the arch of the foot, and then demostrated on a patient

with flat foot. At the end of the thesis is a summary of the results and recomendations for

future work with problems of this type.
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Seznam zkratek

COP center of pressure

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

TrP Trigger point
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ÚVOD

Plochými nohami v současné době trpí většina lidské populace. Ať už je

to způsobeno soustavným využíváním obuvi v průběhu celého života nebo

její nekvalitou, je tento problém aktuální. Dokud nedojde k závažnějším bolestem nohy,

tak se tento problém vůbec neřeší, což může způsobovat eskalaci dalších problémů.

Jeden z důvodů, proč jsem si vybral téma své bakalářské práce, je dlouholetý

zájem o tuto problematiku. Každý fyzioterapeut používá trochu jinou metodu. Ortopedi

mají hodně zúžený pohled a z velké části se snaží tento problém vyřešit pouze

ortopedickými vložkami.

V mé práci se zaměřuji hlavně na názory a terapie jednotlivých autorů

setkávajících se s podobnou problematikou. Rozebírám pohledy různých autorů

z pohledu doktora i fyzioterapeuta. Součástí této práce je rozebrání klenby nožní

z anatomického, a hlavně biomechanického hlediska, což je potřeba k pochopení

samotné funkce klenby. Další částí práce je podrobnější popis přístupů jednotlivých

autorů při řešení tohoto problému. Nakonec je vybrán jeden proband, který je měřen a

testován, jak zareaguje na zvolenou terapii.

Jako samotný cíl práce je sepsání cvičební jednotky, která vychází ze získaných

zdrojů a poznatků.
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1 NOŽNÍ KLENBA

Noha, také nazývána jako akrum dolní končetiny je velice komplexní systém

kostí, vazů, svalů a nervů. Patří k nejzatíženějším částem lidského těla, její funkce může

mít vliv na celé tělo a i drobné niance se mohou projevit. Kostra nohy člověka je odlišná

od všech jeho předchůdců. Samotná nožní klenba je tvořena jednou příčnou a dvěma

podélnými klenbami. Podle Kapandjiho tyto klenby mezi sebou vytváří jakýsi pomyslný

trojúhelník s vrcholy v hlavičce prvního metatarsu, pátého metatarsu

a v posteriomediální a laterálním tuberkulu calcaneu. (Velé, 1995; Kapandji, 2011)

1.1 Anatomie nožní klenby

Noha obsahuje 26 kostí, které tvoří „polokouli“ označovanou jako nožní klenba.

Tvoří tak 13% lidské kostry. Při stoji i chůzi je zátěž přenášena z talu na ostatní svaly.

Udržení příčné a podélné klenby je nesmírně důležité jak pro chůzi, stoj, tak

i další pohybové stereotypy. Z klasického pojetí jsou obě klenby udržovány pasivně

a aktivně.

Pasivně jsou klenby drženy tvarem a architektonikou kostí, kloubů i vazů. Účast

svalů jako spolutvůrců klenby ve stoji byla vyvrácena elektromyografickou studií

již v roce 1963. (Velé, 1995; Adamec, 2005; Dungl, 2014)

Aktivně jsou udržovány pomocí svalstva nohy a bérce. Příčnou klenbu udržují

příčně probíhající struktury a to především šlašitý třmen. Podélnou klenbu podporují

struktury spíše orientované souběžně s dlouhou osou nohy. (Velé, 1995)

1.1.1 Kosti nožní klenby

Z anatomického hlediska se noha skládá z kostí nohy (Ossa pedis); tuto skupinu zahrnují

kosti zánártní (ossa tarsi), nártní (ossa metatarsi), články prstů (ossa digitorum) také

nazývány jako phalanges digitorum a sezamské kůstky (ossa sesamoidea). Všechny

tyto kosti mezi sebou komunikují pomocí kloubů a jsou velmi důležité pro držení

jak podélné, tak příčné klenby.
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Ossa tarsi, nebo-li kosti zánártní, je sedm nepravidelných kostí, vytvářející dosti

složitou strukturu zvanou tarsus, postavenou do dvou řad. Tyto dvě řady (proximální a

distální) na sebe naléhají a rozbíhají se distálně směrem k nártním kostem. Mezi zánártní

kosti patří:

 talus neboli kost hlezenní vytvářející klouby s kostmi bérce;

 calcaneus v češtině zvaná kost patní, zespoda nasedajíc na talus;

 os naviculare (kost loďková) připojena vpředu k talu;

 ossa cuneiformia (os cuneiforme mediale, intermedium et laterale), tři

kosti klínovité zepředu pojené ke kosti loďkové

 os cuboideum, tedy kost krychlová, přikloubená zepředu ke kosti patní.

Ossa metatarsi (kosti nártní) je pět nártních kostí vytvářející část skeletu nohy

zvanou metatarsus. Metatarsus odpovídá distální části nožního hřbetu a distální části

samotného chodidla. Jejich vývojem, stavbou a osifikací se podobají metakarpálním

kostem ruky. Každá z těchto pěti kostí má tři hlavní části: basis (proximální část), corpus

(protáhlé štíhlé tělo) a caput (hlavice na konci distálním). Basis ossis metatarsalis má

proximálně rovnou plochu pro skloubení s příslušnými kostmi tarsu a rovné plošky

po stranách pro spojení nártních kostí navzájem. Corpus ossis metatarsalis je u

prvního metatarsu mohutné, kdežto u ostatních jsou těla spíše štíhlá. Caput ossis

metatarsalis má svůj distální konec konvexní, vybíhá na plantární stranu a je ze stran

stištěná. Na bázi prvního metatarsu se nachází tuberositas ossis metatarsi quinti, na kterou

se upínají svaly důležité nejen pro nožní klenbu. I na bázi pátého metatarsu se nachází

tuberositas, na níž se upínají sval musculus abduktor digiti minimi a musculus fibularis

brevis. (Velé, 1995; Čihák, 2013; Čepelík, Kachlík, Hudák, 2015)

Ossa digitorum pedis (kosti prstů nohy) tvoří články prstů (phalanges).

Tyto články jsou tři na každém prstu, kromě palce, na kterém jsou pouze dvě. Stejně

jako u metatarsů jsou na každém článku tři hlavní úseky: basis, corpus a caput. Těla

článků prstů jsou z pravidla krátká až na proximální články, ty jsou delší a podobají se

článkům na ruce. Hlavice článků prstů na noze jsou obdobně jako na ruce kladky s rýhou.

Dle stanovené polohy na noze se rozeznávají: phalanx proximalis, media et distalis. Palec

jako jediný nemá phalanx media. Proximální články prstů jsou štíhlé (kromě palce).

Naopak mediální a distální články jsou velice krátké a často mají tendenci k srůstu.

(Čihák, 2013; Čepelík, Kachlík, Hudák, 2015)
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Na noze se nacházejí ještě sezamské kůstky neboli ossa sesamoidea pedis.

Tyto kůstky se vyskytují mimo jiné ve dvojici u

palcového metatarsophalangového kloubu. Dále je můžeme najít pod

metatarsophalangovým kloubem 2. a 5. prstu a ojediněle i u 3. či 4. prstu. Samotnou

sezamskou kůstku lze najít ve šlaše musculus fibularis longus v místě, kde šlacha zatáčí

pod os cuboideum. Jsou oválné a většinou zanořené v úponových šlachách krátkých svalů

palce. (Čihák, 2013; Čepelík, Kachlík, Hudák, 2015)

Podélná klenba je o něco složitější útvar než příčná. Skládá se ze dvou částí,

mediální a laterální. Mediální část prochází pod kostmi: calcaneus, talus, os naviculare,


[…]


zasahovat až na úroveň svalstva dna ústního, a proto je důležité brát tyto informace

v úvahu. V konečném důsledku by z plochých nohou mohly vznikat i problémy

s polykáním. Toto tvrzení je pouze domněnka a na důkaz by byla potřeba rozsáhlá studie.

Všeobecný pohled ortopedů na problematiku plochých nohou je nadále spíše

úzký. V případě, že do ordinace ortopeda přijde pacient s problémy plochých nohou,

které mu způsobují problémy, se stále v hodně případech řeší dosti mechanicky. Většinou

dostane recept na ortopedické vložky anebo v těžkých situacích je řešení až operační. Je

to způsobeno i specifickým pohledem na konkrétní segment. Ortoped neuvažuje, zda

není problém někde ve vyšších etážích těla, ale soustředí se pouze na nohy, popřípadě

na oblast bérce. Vnímá problém hlavně ze strukturálního pohledu.

Ortopedické vložky nejsou špatné řešení a v léčbě plochých nohou mohou mít své

místo. Pro správný stimul nohou je potřeba přirozeného terénu. Bohužel z důvodu

převážně rovných a tvrdých povrchu v každodenním životě je tohoto přírodního stimulu

opravdu málo. Navíc s časovým vytížením většiny lidí je opravdu nepravděpodobné chtít

po pacientech denní vycházky po lese. V těchto případech se ortopedická vložka jeví jako

adekvátní řešení, ale je ještě potřeba tuto pomůcku doplňovat specifickým cvičením,

například cviky na krátké svaly chodidla.

Většinu ortopedů už nenapadne, že porucha může být zřetězena až z páteře. Přitom

je spojení páteře a nohou dokázáno v několika studiích. Je to dosti logické, když

při jednotlivých pohybech a nárazech v oblasti pánve se síla přenáší přes kontaktní

plochy s povrchem. Tyto plochy bývají nejčastěji plosky nohou a i ony (stejně jako páteř)

musí tvořit dynamickou strukturu, která tlumí nárazy.

Přesně toto opomíjejí někteří doktoři. Místo, aby ovlivňovali ochablé svaly nohy

různými druhy cvičení, tak raději problém vyřeší podložkou (ortopedická vložka), která

drží klenbu pasivně, ale nedochází k aktivaci klenby aktivně. Do běžného života je

to bohužel pouze dočasné řešení, kdy aktivace svalů nožní klenby a zkorigování celkové

postury je z dlouhodobého pohledu lepší řešení.
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Nedá se říci, že by doktoři v oblasti plochých nohou nedělali dobrou práci, ale

stále jsou, dle mého úsudku, lepší přístupy k řešení této problematiky. Doporučit

pacientovi návštěvu vyškoleného fyzioterapeuta může být řešení. Pokud je ortoped,

nebo kterýkoliv jiný doktor, v tomto ohledu dostatečně vzdělán, tak cvičení na ploché

nohy a celkovou posturu může provádět sám. Například prvky z Jandovy SMS jsou

pro toto řešení velice účinné.

Plochá noha přitom ovlivňuje vzpřímení celého těla a naopak. Na kvalitě nožní

klenby se podepisuje i vzpřímení těla a jejich vztah je těsnější než si běžně člověk dokáže

představit. Z jednotlivých studií bylo zjištěno, že upravováním postury lze

nepřímo ovlivnit plochou nohu. Na tyto studie jsem se zaměřoval ve své práci.

Při poruše nohy dochází i ke snížení propriocepce a k horšímu vnímání povrchu.

To se samozřejmě podepisuje na páteři i HSSP. Z tohoto důvodu by se nožní klenba a její

vlivy neměly zanedbávat.

V současné době se pomalu úzký pohled ortopedů rozšiřuje a více se zohledňuje

propojení jednotlivých segmentů těla. Má na tom nepochybně zásluhu i zvětšující se

počet fyzioterapeutů a jejich vliv v medicíně. Je nespočet autorů, kteří se zabývají

problematikou plochých nohou a v řadách fyzioterapeutů mají většinou úspěch. Dobrý

fyzioterapeut si často dokáže najít hlavní problém pacienta a ovlivnit ho pomocí svých

postupů. Je tomu tak i u autorů, které zmiňuji ve své práci, kdy většina z nich pracuje

s provázáním nožní klenby a postury. V některých případech si upravují pomůcky

nebo jednotlivé postupy, aby byl efekt terapie co nejlepší. Každému nakonec vyhovuje

něco jiného a pozitivní zpětná vazba je jen důkazem dobře odvedené práce.
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8 ZÁVĚR

Plochá noha je diagnóza, která se dá léčit a její změna nastavení mění i celkovou

posturu člověka. Díky dostatku autorů, kteří se touto problematikou zabývali, máme

poměrně přesné studie, kde se tato myšlenka potvrzuje. Většina autorů, kteří jsou citováni

v této práci, se shoduje na tomto názoru a následně i volí samotnou terapii s ovlivněním

obou částí.

Stejně jako u každého terapeutického postupu i v mé práci byla terapie

vedena díky získaným poznatkům z textu a klinických praxí v nemocničních zařízení.

Celá cvičební jednotka čerpala z ovlivnění postury a tím i klenby nožní. Ostatní autoři též

čerpají z obou atributů lidského těla. Jejich jednotlivé terapie byly inspirací pro cvičební

jednotku použitou v našem případě.

I když byl v rámci této práce testován jen jeden proband, tak výsledky ukázaly

úspěšnost použité techniky a spokojenost pacienta. Aby tyto výsledek byly validní,

muselo by proběhnout rozsáhlé testování více probandů. Rozsáhlý výzkum ovšem nebyl

součástí této práce.

Je tedy důležité pamatovat na jednotlivé vztahy postury a nožní klenby

pro budoucí práci s pacienty. Pokud terapeut správně nastavuje obě komponenty,

tak jeho práce má správný směr a výsledky se dostaví.
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