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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100)

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Bakalářská práce je psaná v dostatečném rozsahu odpovídajícím zadaným kritériím. Autor
využil dostatečné množství literatury, včetně zahraničních zdrojů. Vyzdvihuji obrázkovou
přílohu v teoretické části. Obrázky v praktické části jsou ale hůře označené a popsané.

Teoretická část je rozdělená do 3 hlavních kapitol. První popisuje nožní klenbu, kde autor
podrobně rozebírá její anatomii, biomechaniku a samostatná podkapitola je věnovaná ploché
noze. Na ní navazuje kapitola výzkumy na zvolené téma, jak z lékařského, tak
z fyzioterapeutického hlediska. Poslední kapitolou je pak terapie ploché nohy, kde kladně
hodnotím sepsání jednotlivých přístupu ke zvolené problematice.

Následně na to je rozepsaná v samostatné kapitole cvičební jednotka a výsledky měření, plynně
na to pak navazuje vlastní kazuistika. V diskuzi mohl autor více rozebrat poznatky jiných
autorů. Nicméně i přes občasnou zhoršenou čtivost v první kapitole teoretické části je práce
odborně napsaná, autor se v dané problematice orientuje, poukazuje na vzájemnou souvislost
a propojenost kostně-svalového aparátu včetně řízení pohybu CNS v rámci celého lidského
těla.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Stěžoval si Váš proband na bolesti plosek nebo na bolesti zad? Vymizelo nebo snížilo se napětí
v oblasti šíje při sedu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl